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Abstrakt

Bakalářská práce mapuje inscenační proces zaměřený na lidovou pohádku,

slovanskou mytologii a symboliku. Sleduje vývoj dívčí1 skupiny dramatického

kroužku, jehož cílem je mimo jiné vznik inscenace na motivy pohádky Karla Jaromíra

Erbena. V bakalářské práci se okrajově zabývám problematikou slovanství a

pohanství u nás, přičemž čerpám z dostupné literatury a zdrojů. Tyto poznatky

uplatňuji při analýze lidových pohádek a následně je předávám žákům. Bakalářská

práce sleduje zejména způsob, jak k předávání informací dochází, a jak jsou využity

v inscenačním procesu.

Klíčová slova:

dramatická výchova, lidová pohádka, pohanství

Abstract

The bachelor's thesis maps the staging process focused on folk tales, Slavic

mythology and symbolism. It follows the development of the children's drama group.

The aim is, among other things, creating a production based on a Slavic tale by Karel

Jaromír Erben. In my bachelor's thesis I deal marginally with the issue of Slavism and

paganism in our country, drawing on available literature and sources. I apply this

knowledge in the analysis of folk tales and then pass it on to students. The bachelor's

thesis mainly monitors the way in which information is passed on and how it is used

in the staging process.

Key words:

drama in education, folk tale, paganism

1 Proto také uvádím ve shodě podmětu s přísudkem – y i tam, kde není podmět vyjádřen.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá odkazem pohanské2 mytologie v lidové pohádce a

popisuje vznik inscenace s dětským souborem. Téma pro bakalářskou práci jsem si

zvolila z důvodu vlastního zaujetí přírodním náboženstvím a současně zájmu o

lidovou tvorbu včetně lidové pohádky. Na předkřesťanském náboženství se mi líbí

zejména úzké sepjetí s přírodou a jejími cykly. Mým cílem bylo předat dětem

alespoň něco málo z pohanské mytologie prostřednictvím pohádkových příběhů a

rituálů. Chtěla jsem využít toho, co už děti znají, a to následně rozšířit do dalších

souvislostí. Jednalo se o různé lidové pohádky, říkadla, hry nebo písničky. Význam

předkřesťanských tradic v dnešní společnosti vnímám zejména v možnosti zastavení

se, přiblížení se k přírodě a jejímu cyklu, z nějž se současný člověk vymanil. Kromě

toho je pohanská mytologie plná tajemství, symbolů a magie, což může být lákavým

námětem pro dramatickou výchovu.

Z pohanské mytologie se bohužel nedochovalo mnoho věrohodných zdrojů. Sami

autoři často přiznávají, že některé informace nepocházejí z ověřeného zdroje.

Někteří zástupci novopohanských skupin uvádějí, že jsou schopni napojit se na naše

pohanské předky a lidovou moudrost, ze které potom čerpají informace. Psychologie

tuto skutečnost nazývá kolektivním nevědomím. Některé zdroje, ze kterých čerpal

také např. Erben, byly následně označeny za falzifikát. Naproti tomu to, co o

pohanské mytologii s jistotou víme, je dostačující pro vytvoření základního obrazu.

Domnívám se, že pro divadelní tvorbu není nutné znát všechny fakty, spíše naopak.

Proto není mým cílem stoprocentně a s jistotou tvrdit, jaký byl život pohanů. Mým

cílem je zmapovat dostupné zdroje včetně neopohanských uskupení a načerpat

z nich informace, které považuji za důležité ve vztahu k lidové pohádce. Nejvíce

čerpám z bájeslovných studií K. J. Erbena.

Druhou část bakalářské práce věnuji popisu inscenačního procesu s dívčím

souborem. Pracovaly jsme na Erbenově pohádce Sněhurka. Krátce po tom, co jsme

s děvčaty vybraly námět k inscenaci, zasáhl koronavirus a došlo k uzavření škol.

2 Výrazem pohanství (a jeho odvozeninami) míním v bakalářské práci pouze slovanskou větev

pohanských národů. Pokud hovořím o jiných než slovanských předcích, zmiňuji tuto národnost zvlášť.
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Tato skutečnost myslím výrazně ovlivnila celý inscenační proces, zejména jeho

dynamiku. Nakonec se však podařilo vytvořit scénář, který byl podkladem k premiéře

Sněhurky 3. 7. 2020. V bakalářské práci se zabývám analýzou předlohy a její

dramatizací, dále popisem samotných lekcí a dvou soustředění. Vždy uvádím

jednotlivé cíle, které následně podrobím reflexi.
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1 Lidová pohádka

Lidová pohádka, stejně jako lidová pověst, pochází z lidové tradice předávané

zejména ústně. Největší rozmach zápisu lidových pohádek a pověstí do literární

podoby se váže ke konci 18. a počátku 19. století. Lidová pohádka je oproti pověsti

plná podobenství, kouzel a fikce. Nebývá místně ani časově určena. Oldřich

Sirovátka3 píše o pohádce následující: „Vypravěč ani posluchač nevěří tomu, o čem

se v pohádce vykládá; to je tedy podstatný rozdíl od pověsti, kterou vypravěč i

posluchač berou jako slovní odraz a pokračování skutečnosti. Avšak mezi

vypravěčem a posluchačem pohádky existuje tichá dohoda. Posluchač se rád dává

unášet tímto krásným a napínavým výmyslem, protože v něm tuší a cítí spojitost se

skutečností a vlastním životem.“

S tím souvisí názor psychologa Bettelheima4, který tvrdí, že pohádky nejsou

obrazem vnějšího světa a jejich cílem není přiblížit se realitě. Kouzla a nadpřirozeno

v pohádkách naopak odráží náš bohatý vnitřní život, a jsou tak důležitým prvkem

v rozvoji dětské psychiky.

Sirovátka dělí pohádky následovně. Největší část lidových pohádek tvoří pohádky

kouzelné, s vysokým zastoupením fantazie a fikce. Někdy se označují také jako

pohádky vlastní. Dále můžeme rozlišovat lidovou pohádku realistickou/novelistickou,

která má blíže k realitě a běžnému životu, pohádku legendární, která se opírá o

legendu a náboženské motivy, pohádky o zvířatech, kde jsou zvířata

personifikována, a v menší míře potom pohádky lhářské/žertovné či selské.

Pohádku Sněhurka5, která je námětem k naší inscenaci, není jednoduché zařadit do

konkrétní kategorie. Nejedná se o typicky kouzelnou pohádku, spíše se přibližuje

pohádce realistické nebo selské. Vykresluje venkovský život, jeho tradice a roční

cyklus.

3 SIROVÁTKA, 1998, s. 32

4 BETTELHEIM, 2017

5 viz příloha A
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1.1 Pohádka ve vztahu k dnešním dětem

Bettelheim6 nahlíží lidovou pohádku z psychoanalytické perspektivy. Podle něj

pohádka pomáhá dítěti s orientací ve světě i v sobě, a je tak důležitým nástrojem

při hledání smyslu života dítěte. Autor uvádí, že pohádka pracuje s nevědomím

dítěte. Převádí podvědomé a nevědomé obsahy na vědomou úroveň, a díky tomu

dítě může lépe zvládat své pudové já. Pohádka vlastně reflektuje, co se odehrává

v dětském nevědomí, v dětských snech. Díky pohádkám může dítě vědomě pracovat

se svou fantazií. Jeho představy dostávají díky příběhům určitý směr a podobu, což

je velmi důležité při vývoji a formování osobnosti dítěte.

Můžeme říci, že pohádkové příběhy vlastně sytí dětské nevědomí a pudové touhy.

Bez pohádek by dítě pravděpodobně vyjadřovalo svou pudovost jiným, dost možná

nezvladatelným nebo nevysvětlitelným způsobem.

Další důležitou funkcí lidové pohádky je postavení dítěte před určitou existenciální

krizi. Prezentuje bez příkras situace, které patří k životu. Zejména se jedná o stárnutí

a smrt, ale také třeba chudobu. Dítě si skrze pohádku může takové situace prožít,

poprvé se s nimi setkat. Lidové příběhy připravují dítě na skutečný život. Autor ve své

práci kritizuje současné, moderní pohádky právě z toho důvodu, že neodrážejí

skutečný život, ale smyšlené a „bezpečné“ prostředí. 7

V lidové pohádce je dobro zastoupeno stejnou měrou jako zlo. Stejně je tomu podle

autora i v životě, a také v každém z nás. V současné době je bezpečí široké rodiny

čím dál menší, rodiny se ztenčují, rodiče mají na děti méně času, a dítě je tak často

vystaveno změnám a osamocení. Je tedy důležitější než dříve vyprávět dětem

příběhy o hrdinech, kteří jdou sami do světa, ve kterém i přes mnohé útrapy nakonec


[…]


S: Bude ještě to nošení roušek? Bude, nebude, bude, nebude…

Sněhurka: Bude zítra pršet nebo svítit sluníčko? Pršet (radostně), svítit sluníčko

(smutně), pršet, svítit…

N: Budem zítra psát z češtiny? Budem, nebudem, budem, nebudem…

V: Holky, pojďte sem.

Dívky si stoupnou do kruhu/sednou a začnou se rozpočítávat. Na koho to padne, je

Kupalo – královna svatojánské noci. Sněhurka stojí opodál. Šli tři opice do

porodnice....

B: „To je královna dnešní noci. Kupalo!“ + Udělá urč. pohyb a zůstane ve štronzu.

Sněhurka odvrátí zrak.
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V: „léto“. + pohyb, štronzo; Sněhurka sebou trhne.

K: „slunce!“ + pohyb, štronzo;

N: Rybník!

S: Opalování!

S: Sněhurka si zacpe uši a vykřikne:

Sněhurka: „Dost!“

S (potichu): „Co jí je?“

Dívky pokrčí rameny.

V: „Sněhurko, pojď sem. Něco ti ukážem“

Děvčata zavážou královně oči a začíná hra na slepou bábu.

V: (Sněhurce): „A kterou Kupalo chytí, ta se nikdy nevdá!“

Sněhurka: „Jak to myslíš, nevdá?“

1. dívka: „No… jako že nebude mít žádnýho muže. Hrozná představa!“

N: Hrajem!

dívky střídavě: „Kupalo, chyť si mě; haló, tady jsem…“ – hrají na slepou bábu,

postupně zmizí za plátnem, Kupalo si rozváže šátek a taky mizí dozadu.

Tma.

Dívky jsou za plátnem, potom postupně vycházejí. Bibi a Sisi zůstávají.

10. Svatojánská noc

Dívky + Sněhurka
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Přítmí, v pozadí šum lesa, houkání sovy. Dívky si berou sklenice se zapálenými

svíčkami a vytváří prostředí nočního lesa mezi diváky. Sisi a Bibi zůstanou za

plátnem. Důraz na pohyb. Bibi + Sisi vedou dialog ve verších:

Bibi + Sisi:

„Kdes chodila dnešní noci?

Sbírat bejlí na nemoci.

Kdopak s tebou chodil, kdo tě lesem vodil?

Nejmilejší přítel – sám svatý Jan Křtitel.“

11. Skákání přes oheň

Odehrává se před plátnem i ve stínu.

Dívky v rukou mačkají papíry červené a oranžové barvy, nejdřív potmě, takže je

slyšet pouze zvuk. Následně zazpívají první sloku kupadelní písně, stále potmě. Jako

doprovod buben. Na druhou sloku se rozsvítí světlo, dívky chodí kolem plátna,

mačkají papíry a zpívají druhou sloku.

Jakmile dozpívají, začnou papíry pohazovat na rukou, jako kdyby byly horké.

Sněhurka: Holky, já asi skákat nebudu…

B: Proč? Vždyť už nesvítí slunce, myslela jsem, že ti je líp.

Sněhurka: Není. Budu se na vás jenom koukat.

V: Ale no tak, Sněhurko, neboj. Nic se ti nestane, slibuju!

Dívky lákají Sněhurku, aby s nimi skákala.

Následně dívky začnou skákat přes oheň, Sněhurce se nechce, ale stoupne si s nimi

do řady. Za zvuku řinčení postupně skáčou, Sněhurka jde jako poslední, holky jí

povzbuzují. Světlo zabliká a Sněhurka zmizí.

Děvčata ji hledají, svítí si mobily a procházejí i mezi diváky.

Nakonec se všechny postaví do půlkruhu nad panenku, na kterou posvítí mobily.

Každá po jedné zavolá/posteskne si:
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“Sněhurko.”

Tma.

12. Dramaťák

Já: „No, holky, tak to bylo docela dobrý… Myslím, že ještě pár zkoušek a budeme

moct hrát pro lidi.”

Holky jsou smutné, bez výrazu.

Majda: Co se děje?

Holky (smutně): Majdo, takhle to přece nemůže skončit.

Majda: “Jakto?”

Holky: No… Co Sněhurka?

Majda: “holky, vždyť to byla jenom pohádka… Navíc, Sněhurka nezmizela nadobro,

Zima se přece zase vrátí…”

Holky: Ale až za rok…

Majda: Proč za rok? klidně teď...

Tma.

13. Další zima

Vypravěč: „Byl jeden sedlák, jménem Josef a žena jeho, jménem Hanička.” Nebyli to

sic manželé, ale měli se taky moc rádi. Neměli ale žádných dětí i rmoutili se proto

velmi (hlasitý pláč) – výborně!”

Rok se s rokem sešel, do vsi přišla znovu zima, a Josef s Haničkou se dívali zrovna

z okna.“ (přidělat loutky na plátno – ty samé, akorát zezadu – jiné oblečení a výraz).

Sněhu napadlo po kolena a děti lepily z něho báby (otočí se a kontroluje), klouzaly se

po ledu (jedna z dívek se zvedne a sklouzne se, možná spadne) a zkrátka dováděly.

Dívky si hrají ve sněhu, dělají andělíčky, staví sněhuláky. Jedna zaběhne za plátno.

A dále scéna pokračuje i skončí jako první, tedy:
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Dívky si hrají ve sněhu, dělají andělíčky, staví sněhuláky. Jedna odběhne dozadu.

Vypravěč pokračuje: „Tu se Josef usmál a povídá:“

Josef: „Pojď, ženo, slepíme si spolu taky bábu.“

Hana: „A což? Pojďme. Můžeme si přece k starosti taky zadovádět. A nač bábu

lepit? Slepíme si ze sněhu raději děťátko, když nám pánbůh nedal živého.“

Josef: „Co pravda, to pravda!“

Vypravěč: „Řekl Josef, vzal čapku a šli.“

KONEC