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Práce Magdaleny Kynčlové směřuje do oblasti inscenační tvorby s dětmi. Vznikala v době, která

takovémuto procesu nepřála, a je zřejmé, že se tato doba na procesu přípravy inscenace podepsala.

Je třeba na úvod ocenit, že se autorce podařilo i v této nelehké době inscenační proces dovést do

zdárného cíle. Svědčí to o autorčině důvěře v nastolený proces, o její schopnosti motivovat členky

souboru a úspěšně organizovat práci v nezkušeném souboru.

V prvních třech kapitolách nás autorka uvádí do kontextu slovanského bájesloví a tvorby K. J. Erbena,

která z něj vychází. Rozumím autorčině záměru, nicméně na takto malé ploše to z mého pohledu

nebyl nejšťastněji zvolený klíč. Přestože se autorka dotýká důležitých motivů a principů Erbenovy

tvorby a motivů pohanské víry, působí tyto kapitoly neuspořádaně, nahodile. Autorka vybírá

z odborné literatury kusá sdělení, často přeskakuje z motivů a témat. Domnívám se, že takovéto

nedotažení logické a textové provázanosti textu je daní za časovou tíseň a „tíseň koncentrace“, kdy

nás doba často odvádí od soustředěné tvorby a zahlcuje proměnlivostí a nestálostí. Ale přiznávám, že

toto hodnocení je jen v rovině mého věštění.

Velké kvality spatřuji v autorčině práci s málo zkušenou skupinou, navíc ve ztížených podmínkách

pandemie. Právě tento materiál mohl být základním a ústředním motivem celé práce. Téma

Erbenovy tvorby a pohanských motivů by se do práce takto jistě také dostalo také - minimálně

v analýze předlohy - bylo by však do celku zapojeno ústrojněji, logičtěji. Navíc zaměřenost na proces

by dala autorce větší prostor pro odklonění se od prostého popisu a narace k hlubší reflexi. I ta

bohužel často zůstává v rovině pouhého konstatování a popisu, jak proces proběhl. Narace a popis

jsou však jen východiskem pro analýzu, hledání kvalit, úskalí, příčin apod. a vlivech takovýchto zjištění

na budoucí práci. V některých místech je zřejmé, že je toho autorka schopna, většinou však zůstává

v reflexích na primární úrovni.

Scénář inscenace je ukázkou zajímavé dramaturgické práce a teprve on (jako příloha) dává možnost

pochopit některá místa v těle textu (např. proč autorka zmiňuje v kapitole o hledání témat

v souvislosti s tímto literárním zdrojem téma vztahu ke klukům a jaký to má vliv na inscenaci aj.).

Zajímavý je tematický posun v inscenaci – do scénáře se dostává téma příchodu někoho „z jiného

světa“ do domácího kolektivu. Myslím, že by v případě nepřerušené práce dostal i větší prostor

v samotném procesu.

Bakalářskou práci Magdaleny Kynčlové doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení: D.

Otázky k obhajobě:

V dramaturgické fázi projektu jste se členkami souboru pracovala se dvěma texty. Proč jste se

nakonec rozhodly pro text Sněhurky? Nakolik se na tomto rozhodnutí podílely členky souboru? Jak

přijaly to, že byl druhý text odsunut?

Dařilo se v této covidem ovlivněné době vyvažovat poměr režijního vedení a skupinové tvorby a

souborového autorství?

Zkusila byste zevrubněji vysvětlit, proč bylo jedním z cílů práce s touto skupinou „… zasvětit dívky do

pohanské mytologie“? (s. 61)

Na s. 58 zmiňujete situaci, kdy se jedna z nových členek do inscenační práce zapojuje s menším

zápalem. Reflexi této situace shrnujete takto: „Vnímala jsem, že nebyla k aktivitám dost motivovaná,

některé hry ji nebavily. Na druhou stranu ostatní dívky byly motivované hodně.“ Zkuste při obhajobě

podat zevrubnější pedagogickou reflexi této situace včetně variant, jak ji řešit.

Zkuste zevrubněji shrnout, co jste se díky tomuto projektu naučila vy sama, kam vás práce posunula,

jaká zjištění si z projektu odnášíte.

V Praze 2. 1. 2022
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